

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CULTURE
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION No. 1158
TO BE ANSWERED ON 08.12.2025

Proposal For Remembrance Ceremony of Scientist Dr. Ram Bux Singh

1158. Shri Rakesh Rathor:

Will the Minister of CULTURE be pleased to state:

- (a) whether the Government has received any proposal for organising national remembrance programme and centennial festival on the occasion of birth centennial year of world famous scientist Dr. Ram Bux Singh (1925-2025);
- (b) if so, the details thereof;
- (c) whether the Government has accorded approval on the above proposals to organize national remembrance programme;
- (d) if so, the details thereof and whether the Department of Posts has issued a commemorative postal stamp in the honour of Dr. Ram Bux Singh;
- (e) whether the Government is contemplating to rename the Lucknow Regional Science Centre after Dr. Ram Bux Singh;
- (f) if not, the reasons therefor; and
- (g) whether the Government proposes to issue a commemorative coin in his honour?

ANSWER

MINISTER OF CULTURE AND TOURISM
(SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT)

(a) & (b)

Yes Sir.

Proposals received from various sources for commemoration of birth centenary of Dr. Ram Bux Singh.

(c) No Sir.

(d) Not applicable

(e) No Sir.

(f) The proposal for re-naming of Regional Science City, Lucknow in memory of Dr. Ram Bux Singh, received in National Council of Science Museums (NCSM), Kolkata was rejected after careful examination by them.

(g) No Sir.

A proposal for issue of commemorative coin received by Department of Economic Affairs was forwarded to Ministry of Culture for necessary action. Ministry of Culture under its Centenaries & Anniversaries Scheme commemorates birth centenaries and special anniversaries such as 50th/75th/100th/ 125th/150th/175th etc. of eminent personalities and events of historical importance of the country. Once the commemoration is approved in respect of eminent personality, Ministry takes various initiatives including release of commemorative coins to commemorate the same. Since Commemoration of birth centenary of Dr. Ram Bux Singh is not an approved commemoration of Ministry, no proposal for releasing of commemorative coin is under consideration

* * * * *